

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra kinh tế thôn xóm năm 2022**

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/ĐU, ngày 28/3/2020 của BCH Đảng bộ xã Nghĩa Lợi về công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa. Nghị quyết số 24 /NQ-HĐND ngày 31/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Lợi về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra kinh tế thôn xóm năm 2022 với các nội dung sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

- 1- Kiểm tra kinh tế thôn xóm nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước, quản lý của tập thể về lĩnh vực kinh tế.
- 2- Qua kiểm tra, đánh giá được về ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại trong quản lý kinh tế ở thôn xóm.
- 3- Giúp cho cơ sở thôn xóm, các đồng chí trưởng xóm rút kinh nghiệm, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ và năng lực công tác nhằm phát huy những việc làm được, khắc phục những yếu kém, đồng thời nhận thức rõ chức trách, nhiệm vụ trong quản lý kinh tế tập thể.
- 4- Sau kiểm tra giúp cho Đảng uỷ, UBND kịp thời chỉ đạo và xử lý những vi phạm trong nguyên tắc quản lý kinh tế (nếu có). Rút ra bài học kinh nghiệm trong quản lý kinh tế. Giúp cho chi uỷ chi bộ, Đảng uỷ tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực kinh tế đối với các đơn vị thôn xóm.
- 5- Yêu cầu trong kiểm tra: phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công minh, chính xác, kịp thời.

**II. Đối tượng, thời điểm, đơn vị được kiểm tra:**

- 1- Đối tượng:
  - Kiểm tra ban xây dựng ở thôn xóm thiết lập các hợp đồng, sổ sách thu, chi, quyết toán các công trình xây dựng ở thôn xóm.
  - Kiểm tra đối với đồng chí trưởng xóm trong việc quản lý thu, nộp các loại quỹ do UBND xã giao cho các đồng chí trưởng xóm và quản lý thu, chi các loại quỹ xóm.

- Kiểm tra sổ sách ghi chép thu, chi của thủ quỹ xóm (cả thủ quỹ của từng khu dân cư)

2- Thời điểm kiểm tra: 2 vụ (từ vụ chiêm năm 2022 đến vụ mùa năm 2022).

3- Các đơn vị được kiểm tra: 6/6 đơn vị thôn xóm trong toàn xã.

### III. Nội dung kiểm tra:

1. Kiểm tra việc ghi chép trên phương án, sổ thanh toán hộ của đồng chí Trưởng xóm với các hộ gia đình, cá nhân theo quy định của Nhà nước Nghị quyết của HĐND và Nghị quyết của thôn xóm (như quỹ phòng chống thiên tai, quỹ xã hội, quỹ vệ sinh môi trường và các loại quỹ của thôn xóm).

2. Kiểm tra việc thu, chi cho công tác xã hội, xây dựng các công trình phúc lợi của xóm từ các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân, do nhân dân tự bàn quyết định và từ nguồn ủng hộ của nhân dân trong xóm và con em xa quê và các nguồn khác (đối với các khoản đóng góp theo Nghị quyết của xóm thì là khoản thu cố định theo mức, phải có văn bản làm căn cứ)

3. Kiểm tra thu, chi các công trình xây dựng tại thôn xóm: Các công trình xây dựng phải được thiết lập bằng hợp đồng; quyết toán công trình xây dựng phải có đầy đủ hóa đơn, chứng từ hoặc giấy biên nhận. Đối với các khoản thu, chi chưa được quyết toán phải có lý do cụ thể.

4. Kiểm tra việc thu quỹ đất công (5%) do UBND xã giao.

### IV. Thời gian và các bước tiến hành:

- Ngày 27/02/2023 UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra

- Ngày 01/3/2023 gửi kế hoạch kiểm tra đến chi uỷ chi bộ, Ban xây dựng nông thôn mới và trưởng xóm.

- Từ ngày 03/3/2023 đến 15/3/2023 chi uỷ chi bộ chỉ đạo các thành viên liên quan đến quản lý kinh tế xóm, trong đó đồng chí trưởng xóm chịu trách nhiệm chính hoàn thiện sổ sách chứng từ phục vụ kiểm tra (*gồm Phương án, sổ thanh toán hộ, hợp đồng kinh tế, biên bản nghiệm thu quyết toán, biên bản kinh tế công khai, phiếu chứng từ...*)

- Từ ngày 20/3/2023 đến 30/3/2023 UBND xã, ban hành Quyết định tiến hành kiểm tra các đơn vị (Thành phần ở xã gồm Phó Chủ tịch UBND phụ trách kinh tế, xây dựng; Kế toán – Tài chính, công chức địa chính – Môi trường; công chức địa chính – xây dựng NTM, Trưởng ban thanh tra nhân dân. Ở xóm gồm Bí thư chi bộ, Trưởng ban phát triển thôn xóm; Trưởng xóm; thủ quỹ của xóm và khu dân cư; tổ trưởng tổ kiểm tra kinh tế của thôn xóm; thanh tra viên thôn xóm). (*Lịch kiểm tra sẽ gửi các đơn vị sau*).

- Ngày 01/4/2023: Đoàn kiểm tra lập báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND xã và báo cáo Đảng ủy, HĐND xã

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

- UBND xã chỉ đạo cho cán bộ chuyên môn của UBND xã tổ chức quyết toán phương án năm 2022, đồng thời chuẩn bị đầy đủ số liệu phục vụ cho công tác kiểm tra.

- Các đồng chí Trưởng xóm báo cáo chi ủy chi bộ biết để lãnh đạo, đồng thời thông báo cho các thành phần liên quan ở thôn xóm, khu dân cư chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, nội dung đề cập trong kế hoạch của UBND xã để phục vụ công tác kiểm tra (*Riêng đối với đ/c Trưởng xóm phải chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách, chứng từ có liên quan và thu đầy đủ số thanh toán hộ của các gia đình, cá nhân, sắp xếp hồ sơ theo thứ tự phục vụ công tác kiểm tra – Trường hợp không thu được số thanh toán hộ phải có lý do chính đáng*).

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra kinh tế xóm năm 2022 của UBND xã. Đề nghị các thành phần liên quan nghiêm túc thực hiện/.

#### **Nơi Nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chi ủy chi bộ thôn xóm;
- Trưởng xóm các đơn vị;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



**Trần Văn Túy**